tu verbera et vulnera, iste similiter, quamvis non ita late et tam dure.  
Et ecce iuxta tuam sententiam: *ubi tu es* [cf. Io. 12, 26], iam velut *fidelis servus et prudens* [Mt 24, 45] residet in patria. Ad quam.

## Sermon LXIX: Jan of Ślupca\*

Manuscript: **BJ Acc. 67/54, f. 148r-151r**

### **De translacione sancti Stanislai sermo**

[Thema] *Translatus est Israel de Egypto. Ex. XII [51].*

Vulgata Clementina (VC): *Ex 12,51 et in eadem die eduxit Dominus filios Israhel de terra Egypti per turmas suas.*

[H]odie Sancta Mater Ecclesia letatur de translacione sancti Stanislai, qui presertim ab incolis huius regni digne est glorificandus, pro quibus indubie est in conspectu Dei intercessor assiduus. Quis enim cogitare potest, quanto studio ad placandum altissimum intercedit pro populo, dum existens in terra pro salute subditorum non pensavit vitam propriam

Ideo namque translatus est de terris ad celos pontifex sanctus *ex hominibus assumptus, ut pro hominibus constituatur ad offerendum dona affectionum et sacrificia oracionum, pro peccatis populorum* [Heb 5,1, cf.].

Hortatur nos Ecclesia Polonos omnes:

*Celebret Polonia/ festiva solemnia/  
veneretur inclita/ passionis merita/  
sancti Stanislai/*

*Quem occidit impia/ Dei pro iusticia/  
manus Boleslai.*<sup>296</sup>

In cuius translacione **tria** notantur.

<1> **Primo**, quod sanctus Stanislaus translatus est a temporalitate ad eternitatem.

<2> **Secundo** ab umbra ad claritatem.

<3> **Tercio** a labore ad quietem.

<1> **Primum** notatur in hac dictione *translatus est*, preteriit namque temporalitas, et successit eternitas, transiit navigacio, venit portus. Quamdiu fuit in mundo quasi navigans, potuit dicere: *Transeunt omnia velut umbra, tamquam nuncius percurrentis, et tanquam navis pertransit fluctuantem aquam, cuius cum preterierit, non est vestigium invenire*, Sap V [, 9-10]. Nunc autem in portu eterne felicitatis manens, potest dicere cum Propheta: *Hec requies mea in seculum seculi, hic habitabo quoniam elegi eam* [Ps 131, 14]. Pro hac laboravi, sanguinem fudi, corpus discerpi dedi, animam emisi. Olim cum erat in mundo, dicebat *Quomodo cantabo canticum Domini in terra aliena?* [Ps 136, 4], ubi non restar, nisi sedendo super flumina babilonis flere, recordando Syon,<sup>297</sup> montem sanctum regni celorum. Iam autem ait [Ps 83, 5]: *Beati, qui habitant in domo [148v] tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te*. Super quo dicit Augustinus: *Beati, quorum est hic negocium laudare Deum in secula seculorum. Non arant, non seminant, non molunt, non coquunt: hec enim sunt opera necessitatis, ibi necessitas non est. Non furantur, non predantur,*<sup>298</sup> *non adulterantur: hec enim sunt opera iniquitatis, ibi iniquitas non est. Non frangunt panem esurienti, non vestiunt nudum, non suscipiunt peregrinum, non visitant egrotum, non concordant litigiosum,*

<sup>296</sup> Hortatur ... Boleslai ] *in margine*. Rhymed breviary office *Dies adest celebris* composed by Vincent of Kielcza, Matins, First Responsory and First Verse.

<sup>297</sup> Cf. Ps 136, 1: *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, cum recordaremur Sion.*

<sup>298</sup> Predantur ] *depredantur in original citation*

*non sepeliunt mortuum: opera enim ista sunt misericordie; ibi nulla est miseria, in qua fiat misericordia.*<sup>299</sup>

O, quot centenis annorum anima sancti Stanislai translata in celum manet in gloria, numquam aliquid indigencie sensit, numquam dolore vel merore tacta, vel aliqua displicencia commota. Habent enim sancti omne bonum, quia habent Deum, qui est *omnia in omnibus*, I Cor XV [, 28]. Nihil igitur eum potest turbare, cum habent summum bonum in eternum, ad quod translatus est de temporalitate. **Et hoc quantum ad primum.**

<2> **Dixi secundo**, quod beatus Stanislaus **translatus est ab umbra ad claritatem**, quod notatur in hoc, quod dicitur *Israel*, quod interpretatur videns Deum, non in umbra, sed in claritate, non in spe, sed in re, non per fidem, sed per essenciam, non in enigmatate, sed in splendore, non per speculum, sed per apertam cognitionem.

Videt clare et aperte divinam essenciam trium personarum, Patris et Filii et Spiritus Sancti, uno simplici intuitu, uno visionis actu. Nos autem, ut ait Apostolus I Cor XVIII [1 Cor 13, 12, cf.]: *Videmus nunc per speculum et in enigmatate, tunc autem videbimus facie ad faciem, nunc cognoscimus ex parte, tunc autem cognoscemus sicut et cogniti sumus.* [149r] O quando erit istud, tunc cum auferretur saccus mortalitatis, quando nudabitur anima velamine carnis, quando hiemis abibit, et veniet delectacio vernalis. Nunc enim sumus similes hiemalibus, pulchritudo nostra non apparet, sumus velut aridi, nihil delectabilis habentes. Urgemur tribulacionibus, frigoribus, ardoribus, miseriis; patimur ventos tentacionum, nives asperitatum, sumus filii Dei, sed per fidem, sumus in spe, sed nondum in re. Levamus oculos in celum, ubi est gloria eterna, magna distancia celi a terra; quomodo possumus videre sedentem ad dexteram patris. Cum autem ver veniret, et dies resolucionis illuxerit, tunc nostra viriditas, et nostrum gaudium apparebit. Est sententia beati Augustini super Psalmus LXXXIII: *Nondum, inquit, videmus patrem nostrum? quia nondum apparuit, quod erimus. Iam sumus, sed in spe, nam quid erimus nondum apparuit. Scimus autem, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.*<sup>300</sup>

Sanctus vero Stanislaus nunc clare videt eum in terra vivencium, in monte altissimo regni celorum, ubi requiescens in gaudio nos omnes adhortatur, ut ad eius societatem convenimur ascendere, **triplici hortamento:**

<2.1> **fide firma et clara**, <2.2> **spe recta et certa**, et <2.3> **caritate fervida. In qua enim fide, spe et caritate** ipse salvatus est, et nos salvi fieri speramus.

Ecclesia canit:

*Sparsos artus, iubar celi, prodit celui fideli,  
nec perit articulus.*

*Sacrum corpus integratur, dum pars parti federatur,  
videns stupet populus.*<sup>301</sup>

*Veri solis radius, medicus celestis,  
meritorum martyr, auctor est et testis,  
in splendore corporis, caritatem signans,  
quod integrum reddidit, amorem designans.*<sup>302</sup>

<sup>299</sup> Beati ... misericordia. ] Augustinus Hipponensis, "In Psalmum 148 Enarratio: Sermo ad plebem," cap. 8, v. 6, in *Enarrationes in Psalmos*, PL 37, col. 1941.

<sup>300</sup> Augustinus Hipponensis, "In Psalmum 84 Enarratio: Sermo ad plebem," cap. 9, v. 8, in *Enarrationes in Psalmos*, PL 37, col. 1074. Cf. 1 Io 3,2.

<sup>301</sup> Ecclesia... populus. ] *in margine*. Sequence *Iesu Christe rex superne*, 7a-b, in *Cantica*, ed. Kowalewicz, no. 5, 17.

<sup>302</sup> Veri... designans. ] *in margine*. Breviary historia rhythmica *Dies adest celebris*, lauds antiphon no. 5; Dziwisz, *Kult liturgiczny*, 87-8; Schenk, *Kult*, 98.

<2.1> Vis scire, quam **firmam fidem** habuit sanctus Stanislaus? Vide, quod post minutam<sup>303</sup> sectionem corporis eius, partes segregate redierunt ad integritatem, quasi non fuissent partite. Per hoc designabatur quantum fidei catholice dilexerit unitatem et integritatem [149v] pater noster et patronus. Erubescant filii regni huius in fide debiles. Timeant seniores huius regni, qui multos contra fidem insolentes possent cohibere nec cohibent. Quanta nobis confusio, si fidem, quam sanctus Stanislaus tenuit, levipendemus. Dicit Augustinus in sermone de pluribus martyribus: *Decet ista solemnia martyrium celebrare, ut vestigia martyrum deberent imitari.*<sup>304</sup> Quid est quod in eius canonisatione visum est vexillum rubeum, habens nomen et imaginem sancti Stanislai impressam, nisi ut sicut in bello respicitur vexillum, ita omnes habeamus respectum ad fidem huius sancti, si volumus vincere. Luxerunt eciam in eius canonisatione lumina in media testudine.

<2.2> Vis scire, quam **rectam spem** habuit sanctus Stanislaus? Vide, quod principe seviente, persecucione fervente, tyrannide tumultuante, ipse a sacrificio non cessavit, imo ad disseccionem sacrificavit in altari. *Ad altare vir celestis/ cadit cesus a scelestis/ mille lacer frustulis.*<sup>305</sup>

<2.3> Hec spes non confundit, **caritatem** autem ostendit, quia animam suam ut bonus pastor posuit pro ovibus suis. Et *'translatus est Israhel'* quantum ad secundum.

<3> **Dixi tercio**, quod sanctus Stanislaus **translatus est a labore ad quietem**, laboravit hic, iam ibi requiescit. Hic flebat, iam ibi ridet, hic tristabatur, iam ibi letatur. Querit Propheta [Ps 33, 13]: *Quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bonos?* Potest ei congrue responderi: "beatus Stanislaus". Voluit vitam, et invenit eam, et haurit salutem a Domino. Dilexit dies videre bonos, et invenit, non in terra, sed in celo. Dicit Augustinus super Psalmum XXIII, scilicet "Benedicam": *Semper dies mali sunt in seculo, sed semper dies boni sunt in Deo.* Subdit ipse [150r]: *Dominus non habuit dies bonos in hoc seculo, contumelias, iniurias, crucem et tanta mala paciebatur. Non ergo Christianus murmuret. Videat cuius vestigia sequitur.*<sup>306</sup> Hec ille. Dicunt homines: *Quamdiu paciemur mala, quotidie peiora, apud parentes nostros fuerunt dies meliores.* O, si interrogares tuos parentes, similiter tibi de suis diebus murmurarent. Et post pauca subdit: *Non hic querat dies bonos, omnes hic laboraverunt. Legite Scripturas: ideo voluit Dominus, ut scriberentur, ut nos consolarentur. Temporibus Helie fuit fames; passi sunt eam patres nostri. Capita iumentorum mortuorum auro vendebantur, occidebant filios suos et comederunt eos: et due mulieres statuerunt inter se ut occiderent filios suos et manducarent; occidit una filium suum, et manducaverunt eum ambe.* Hec ille. Scivit hec sanctus Stanislaus, ideo dilexit videre dies bonos, quos ut obtineret, translatus est de terra ad celum, non propter se tantum, sed propter nos, ut in conspectu Altissimi pro nobis intercederet.

Ecclesia canit:

*De concive celum gaude,  
de patrono terra plaude,  
Stanislaus dignus laude,  
cum sanctis letatur, angelis equatur.*<sup>307</sup>

Unde potest ad nos dicere, quod dixerat Ioseph ad fratres suos: *Premisit me Deus, ut reservemini super terram, et escas ad vivendum habere possitis, non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum,* Gen XLV [, 7. 8].

<sup>303</sup> minutam *correxi* ] *minuatam ms.*

<sup>304</sup> Cf. Augustinus Hipponensis, "Sermo 285: In Die natali martyrum Casti et Aemilii": "ita solemnia martyrum celebrare, ut vestigia martyrum sequendo delectet imitari."

<sup>305</sup> Ad altare... frustulis. ] *in margine.* Sequence *Jesu Christe rex superne*, stanza 6a, Kowalewicz, *Cantica*, no. 5, 17.

<sup>306</sup> Semper... ambe. ] Augustinus Hipponensis, "In Psalmum 33 Enarratio: Sermo 2," v. 13 and v. 14, in *Enarrationes in Psalmos*, PL 36, col. 317, 318.

<sup>307</sup> Ecclesia .... equatur. ] *in margine.* Breviary office *Dies adest celebris*, Lauds Antiphon 2 [variant: stanislaus pari laude/ sanctorum letatur/ meritis equatur.]

Tot enim peccata precesserint, et iugiter emergunt in Polonia, quot nisi beatus Stanislaus intercederet, terra peccatores non sustineret.

Quantum autem valeat intercessio sanctorum, audiamus, quid dicit Ps. [105, 23]: *Dixit scilicet Deus, ut disperderet eos, si non Moises, electus eius, stetisset in confraccione in conspectu eius.* Ubi dicit Augustinus: *In confraccione, idest in plaga, qua [150v] erant ibi feriendi, si non stetisset, id est, si non obiecisset seipsum pro eis, dicens: Aut dimitte eis hanc noxam, aut si nos facis, dele me de libro tuo quem scripsisti.*<sup>308</sup> *Ubi demonstratum est, quantum intercessio sanctorum pro aliis valeat apud Deum. Securus enim Moises de iusticia Dei, qua eum delere non posset, impetravit misericordiam, ne nos, quos iuste possedit, deleat.*<sup>309</sup> Hec ille.

Quod fecit Moises Iudeis, hoc facit sanctus Stanislaus Polonis. Unde hodie Dominus omnibus Polonis dicit: *Ite ad servum meum Stanislaum, et offerte holocaustum pro vobis, faciem eius suscipiam, ut non imputetur vobis stulticia,* Iob ultimo [Job 42, 8]. Sed revera timeo, ne iste sanctus videns nostram ingratitude, et sui levipensionem, ab intercessione desistat. Aut si non desistat, formidandum est ne peccatis invalescentibus, et usque ad celum clamantibus, vox peccatorum prevaleat intercessioni.

Legitur namque, quod dum Saraceni Siciliam invaderent,<sup>310</sup> insulam ubi corpus beati Bartholomei fuerat sepultum vastaverunt, et eius ossa disperserunt. Illis recedentibus, apparuit apostolus cuidam monacho, dicens ei: ‘Surge, collige ossa mea, que dispersa sunt.’ Cui ille: ‘Qua ratione debeo ossa tua colligere, vel eis honorem impendere, cum nos deleri permiseris nec auxilium impenderis?’ Cui ille: ‘Per multum temporis meis meritis Dominus huic populo pepercit, sed eorum peccatis nimis invalescentibus, et usque ad celum clamantibus, iam eis non potui veniam obtinere.’

Quia igitur peccata iugiter crescunt, et reverencia huius sancti in cordibus hominum decrescit, pavendum ne peccata nostra ita provocent indignacionem [151r] Dei, quod nec intercessio locum habebit, delebitque nos de superficie terre, et faciet nos in opprobrium *et fabulam cunctis populis.* *Omnis qui transierit stupebit, et sibilabit, et dicet: Quare sic fecit Dominus huic terre? Respondebuntque: quia dereliquerunt Dominum Deum suum,* III Reg IX [, 7.8.9].

Quia ergo translatus est sanctus Stanislaus in celum, restat ut eius patrocinio gaudentes, vitam nostram reformemus in melius, ad obtinendum gratiam in presenti, et tandem gloriam in regno celorum. Ad quam nos, etc.

*Iesu Criste rex superne, Deo patre coeterne,  
tibi laus et gloria.*

*Cuius ope martyr clemens Stanislaus hostem premens  
triumphat victoria.*

Et infra:

*Poli civis fit Polonus, presul pius et patronus,  
imo pater patrie.*

*Quem precemur corde mundo, donec sumus in hoc mundo,  
ne mergamur in profundo, pro delicti macula.*

*Sed occultis emundati prima stola trabeati  
cum beatus iam beati vivamus per secula. Amen.*<sup>311</sup>

<sup>308</sup> Cf. Ex 32,31-32.

<sup>309</sup> Dixit... deleat ] Cf. Augustinus Hipponensis, “In Psalmum 105 Enarratio,” cap. 21, v. 23, in *Enarrationes in Psalmos*, PL 37, col. 1412.

<sup>310</sup> Legitur... obtinere ] Cf. Iacopo da Varazze, “De sancto Bartholomeo” in *Legenda aurea*, ed. G. Maggioni, vol.2, 835.

<sup>311</sup> Iesu.. Amen. ] *In margine. Jesu Criste rex superne*, Kowalewicz, *Cantica*, no. 5, 17 – stanza 1a-b; 9b, 10a, 10b.

## Sermon XXXIV: Jan of Štupca\*

Manuscript: **BJ Acc. 67/54, f. 151r-153v**

### **Alius sermo de eodem.**

[Thema] *Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit Deo*, Eccli XLIIIo. [,16] [interpolated with Eccli 50,1]

[Introductio] Dicit Fulgencius: *In verbis Domini tamquam ditissimis ferculis est copia celestium deliciarum, ut in eis abundet quod etiam parvulus sugat. Ibi enim invenitur ferculum ut lac, quo tenera fidelium nutriatur infanzia. Ibi et solidus invenitur cibus, quo robusta perfectorum iuventus sancte virtutis accipiat incrementa. Ibi invenitur, quod omni etati congruat. Ibi prorsus consulitur universis quos Dominus salvare dignatur. Ibi est quod omni professioni conveniat.*<sup>312</sup>

Huic est, quod fideles predicatorum qualitates audiencium verbum Dei sollicite pensantes, secundum statum et condicionem singulorum, alimenta vite et sancte predicacionis pabulum administrant. Quos beatus Gregorius instruit dicens:<sup>313</sup> *Non una eademque exhortacio cunctis congruit, quia nec cunctos par morum*<sup>314</sup> *qualitas astringit. Nam quedam aliis obsunt*<sup>315</sup>, *aliis prosunt, quia sunt plereque herbe, quarum alie nutriunt, alie occidunt, et medicamentum quod [f. 151v] uni morbum minuit, alii vires auget. Et panis qui vitam forcium roborat, parvulorum necat. Pro qualitate igitur auditorum formari debet sermo doctorum.*

Unde aliter loquimur peccatoribus, aliter perfeccionem attingentibus, quam diversitatem sacra scriptura copiose predicatoribus administrat.

Unde peccatoribus dicitur Thob XIII [, 8]: *Convertimini peccatores et facite iusticiam coram Deo.*

Penitentibus vero dicitur Isaie XLIII [, 25]: *Ego sum, qui deleo iniquitates tuas.*

Proficientibus vero dicitur illud Eccl. [, 9, 10] *Quodcumque potest manus tua instanter operare.*

Cuilibet eciam ostenditur iste sanctus utinam ad exemplum eius sanctitatis proficiant in vita sua.

Conantibus autem ad perfeccionem dicitur illud Luce VI [, 36, cf.]: *Estote perfecti sicut et*<sup>316</sup> *Pater vester celestis perfectus est.*<sup>317</sup>

Obmissis aliis, de proficientibus hic intenditur quibus sanctus iste sub magnitudine sua proponitur, ut discant sancti et magni fieri sicut ipse.

[Divisio thematis] In verbis igitur propositis **tria** intelliguntur:

<1> **Primo** enim magnus iste pontifex demonstratur, cum dicitur: *“Ecce sacerdos”*

<2> **Secundo** demonstratus commendatur, cum dicitur: *“sacerdos magnus”*

<3> **Tercio** commendatus probatur, cum subditur: *“qui in diebus suis placuit Deo.”*

Hec per ordinem proseguendo <1> sciendum, quod res demonstrabiles solent triplici de causa demonstrari, ut videlicet ex demonstratis rebus provocemur, provocati informemur, informati imitemur.

Ex hac triplici causa iste magnus sacerdos est nobis per hoc adverbium “ecce” demonstratus:

<1.1> **Primo**, ut cum ipse homo similis nobis passibilis, magnus factus fuerit, provocemur ad eius exemplum, ut et nos magni fieri studeamus. Tales iam provocati, illud Petri Act X [, 34]: *Non est acceptor personarum Deus*, sed in omni gente qui timet Deum et operatur [152r] iusticiam acceptus

<sup>312</sup> tamquam... conveniat. ] Cf. Fulgencius Ruspensis, “Sermo primus De dispensatoribus Domini,” in *Sermones*, PL 65, col. 721.

<sup>313</sup> Non una... doctorum. ] Cf. Gregorius I, *Regula pastoralis*, pars tertia, prologus, PL 77, col. 49.

<sup>314</sup> Par morum ] premiorum *ms.*

<sup>315</sup> Officunt *ed.*

<sup>316</sup> et *supra lineam (s.l.)*

<sup>317</sup> *Estote ergo misericordes sicut et Pater vester misericors est.* Cf. Mt 5, 48.

est illi. Nec enim amplius illi debuit quam nobis, nec minus nobis exhibet quam illi, si tamen fideles fuerimus inquirendo.

<1.2> **Secundo** nobis demonstratus commendatur, ut provocati per exemplum eius informemur, quibus exercitiis possemus magni fieri sicut ipse. Huic Exodi XXI [25, 40] dicitur: *Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est in monte.* Huic Gregorius: *Unicuique electo ad sumendam vivendi regulam patrum precedencium exempla monstrantur, ut ex illorum vita consideret, quid in actibus suis servet et moribus.*<sup>318</sup> Qui ergo preceptis non attendunt, saltem exemplis provocentur, ut nihil sibi difficile estiment, quod in aliis peragi vident.

<1.3> **Tercio** iste pontifex demonstratur nobis, ut provocati et informati, ipsum efficaciter imitemur, prout in tercio membro lucide patebit. **Et tantum de primo.**

<2> **De secundo** scilicet: “*Sacerdos magnus;*” in quo iste pontifex a magnitudine commendatur. Habuit autem triplicem magnitudinem, scilicet <2.1> vite sanctitatem, <2.2> intercessionis potestatem, et <2.3> miraculorum claritatem.

<2.1> De primo potest sumi illud Gen XXVI [26, 13]: *Ibat proficiens atque succrescens, donec vehementer magnus effectus est.*

<2.2> De secundo potest sumi illud IIIIti [2] Reg V [, 1]: *Erat vir magnus et potens apud Dominum suum et honoratus.*

<2.3> De tercio patet in legenda sua, quod usque ad hanc diem signis et virtutibus subvenit universis.

<3> **De tercio principali**, in quo eius magnitudo probatur in eo quod subiungitur “*qui in diebus suis placuit Deo*” etc.<sup>319</sup> In quibus verbis ponuntur tres particule, scilicet <3.1> Dei complacencia, <3.2> eius iusticia, et <3.3> reconciliacionis gracia; que quia in ipso confluxerunt, ideo ipsum magnum fecerunt.

Nunc ergo verba hec ad nostram edificacionem convertamus, differentes et docentes, [152v] quibus exercitiis et nos magni apud Deum fieri valeamus. Ad hoc enim iste gloriosus pontifex sub sua magnitudine nobis ponitur in exemplum, ut ex sua magnitudine commoniti discamus magni fieri apud Deum; peccatores enim commoventur, ut infernum fugiant; penitentes, ut ad regnum celorum perveniant; boni, ut in magnitudine proficiant.

Quod si decreverimus faciendum, **tres particulas predictas, scilicet complacenciam, iusticiam, et reconciliacionis gratiam assumamus**, incipientes a <3.1> **prima, scilicet complacencia**, et inquirentes sollicite, quibus Deo placere valeamus.

**Primo** igitur sciendum, quod pre ceteris tria placent Deo, que ex persona sua propria nobis proponit ita dicens, Eccii XXI [25, 1-2]: *In tribus beneplacitum est spiritui meo, que sunt probata coram Deo et hominibus*, scilicet <3.1.1> **concordia fratrum**, <3.1.2> **vir et mulier consencientes**, et <3.1.3> **amor proximorum**; que tria si vite nostre inseremus, Deo per omnia complacebimus.

<3.1.1> Sunt autem **fratres** omnes sensus et omnia corporis membra, pariter et affectiones, potencie et virtutes anime. Ex affinitate quam habent ad invicem ‘fratres’ iusto nomine appellantur, quos tunc ad concordiam reducimus, quando ex nostra diligencia et conatu omnes Deo concorditer obsequuntur, ita ut devocio dicat omnibus illud Iudicum XII [9, 48]:<sup>320</sup> *Quod me videtis facere, omnes facite*, quod cum factum fuerit, valde subito proficimus, sicut in adverso valde deficimus, cum dissensiones et scismata in nobis fuerunt, quia quantum in una parte proficimus, tantum in parte altera retardamur, sicut Eccii XXXIII [34, 29. 28] dicitur: *Unus orans et alius maledicens, cuius vocem exaudit Deus? Unus edificans et alius destruens, quid prodest nisi labor?* Et ideo Apostolus ait 1 Cor. primo [1, 10]: *Non sint in vobis scismata*, quia ut ait Gregorius: [153r] *Quid prodest, si contra hostium insidias, tota pene civitas custoditur caute, unum autem foramen apertum*

<sup>318</sup> Unicuique... et moribus. ] Cf. Gregorius I, *Moralia*, caput 11, PL 76, col. 463.

<sup>319</sup> etc. *s.l.*

<sup>320</sup> *Quod me videtis facere, cito facite.*

*relinquitur, per quod ab hostibus capiatur?*<sup>321</sup> Et subiungit idem: *Qui ergo Deo perfecte placere desiderat, nil sibi penitus de se relinquat, factus sibi totus tamquam vas perditum et sicut mortuus a corde.*

<3.1.2> **Secundum**, quod de nobis Deo pre ceteris placet, est **vir et mulier** bene invicem consencientes. Quid per virum nisi spiritus, per mulierem autem caro intelligitur, qui tunc bene consenciant, quando caro ancillatur et spiritus dominatur, quando caro rationi se subiicit et spiritus semper precipit, quia caro ad serviendum spiritui data est.

<3.1.3> **Tercium**, quod pre ceteris Deo placet, est **amor proximorum**. Ipse enim omnino statuit hominem sine crimine. Hic amor facit tria bona, sine quibus non est salus. Nam per amorem proximi malum declinatur, bonum operatur, sine eo, scilicet amore, nihil de nobis a Domino acceptatur et omne quod agimus cum dilectione proximi a Domino gratanter acceptatur. De primo dicit Apostolus [Rom 13, 10]: *Dilectio proximi malum non operatur*; de secundo idem [Rom 13, 10]: *Plenitudo legis est dilectio*; de tercio Cor. VIII [1 Cor 13, 1]: *Si linguis hominum loquar, et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut es sonans aut cimbalum tinniens* etc.

Qui ergo predicta tria Deo exhibuerit, per omnia placet Deo. Nullum enim bonum facere possumus, nisi prius boni fuerimus. Non enim Abel placuit Deo ex munere, sed munus ex Abel. Et sciendum, quod postquam ceperimus placere Deo, omnia que sunt in celo et in terra bona et mala promovent nos, ut amplius placeamus; hinc Prover. XVI [, 7]: *Cum placuerint Domino vie hominis, inimicos illius convertit ad pacem.*

<3.2> **Secundum** quod nos magnos efficit apud Deum est **iusticia**. Sicut enim iste confessor, ideo magnus predicatur, quia inventus [153v] est iustus sic et nos iusticia facit magnos. Hec autem iusticia, ut ait Augustinus, est virtus generalis complectens tocium anime rectitudinem, que duobus adimpletur modis, ut que prohibita sunt a Deo, non faciamus, et que precepta sunt, compleamus. Item bene describit eam sic: *Iusticia est virtus reddens unicuique quod suum est.*

<3.2.1> Reddamus ergo superiori scilicet Deo, quod suum est, scilicet reverenciam, ut in omni loco, omni tempore erubescamus facere mala, tanquam stemus in presencia sue maiestatis. Sic enim estimabant se facere prophete cum frequenter dicerent: *Vivit Dominus in cuius conspectu sto.*<sup>322</sup>

<3.2.2> Secundo reddamus proximo equalitatem, id est benivolenciam, ut semper sumus ei consilii et auxilii debitores.

<3.2.3> Inferiori, id est corpori, reddamus custodiam, ne malum faciat, et disciplinam, ut si faciat, diluat.

Facientes enim sic iusticiam a Domino sanctificantur, Math. V [, 6]: *Beati qui esuriunt et siciunt iusticiam*. Quodsi beati, utique sanctificati. Item regno Dei premiantur; Ps [14, 1.2] *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo aut quis requiescet in monte sancto tuo?* Respondet: *Qui ingreditur sine macula et operatur iusticiam*. Et quia tanta bona Dominus contulit facientibus iusticiam, ideo consulitur nobis Eccli III [4, 33]: *Agonisare pro iusticia usque ad mortem.*

<3.3> **Tercium** quod nos magnos efficit est **reconciliacionis gracia**, et est quando aliquis anihilans singulare meritum, non solum suam salvat animam, sed eciam pro aliorum salute sollicitus est apud Deum, qui eciam hominum detrimenta luget tamquam sua et similiter gaudet de bonis tamquam suis. Ista est ergo reconciliacio nobilis, que ire Dei obviat, ut ait Gregorius, et intercessionibus suis prout Deum habet sibi adiutorem, alios ad eternam pacem perducit. Cuius nos participes facere dignetur Iesus Christus Dominus Deus noster per secula et in eternum benedictus. Amen.

<sup>321</sup> Quid prodest... capiatur. ] Cf. Gregorius I, *Homiliae in Ezechielem prophetam*, Liber 1, Homilia 7, PL 76, col. 843.

<sup>322</sup> Cf. 3 Rg 17,1: *Vivit Dominus Israel, in cuius conspectu sto...* Cf. 1 Rg 29,6; 4 Rg 3,14.

## Sermon LXXI: Anonymous

Manuscript: Uppsala, C 383, f. 126r-v

### **De sancto Stanislao.**

[Thema] *Vidi alterum angelum descendentem de celo amictum nube et auris in capite eius et facies eius erat sicut sol*, Apoc. [Ap 10,1].

Iohannes apostolus inter ceteras visiones quas sibi Deus dignatus est ostendere sive revelare, vidit angelum descendentem, de quo in verbis premissis dicit ‘*Vidi*’, inquit. Angelus ille designat beatum Stanislauum, de quo tria hic tanguntur:

<1> Primo tangit vite sanctitatem in hoc quia angelo eum comparat; ibi: *Vidi alterum angelum etc., amictum nube*, idest castitate et castis actibus.

<2> Secundo tangit eius premium, cum dicit: *Iris in capite eius*, idest corona.

<3> Tercio exprimit nostram utilitatem, et hoc ibi: *Facies eius sicut sol*.

<1> **Primo** igitur tangit **sanctitatem eius vite** cum angelo comparando, qui est mundissime nature, quia numquam peccavit nec peccare potest. Sic revera beatus Stanislaus dicitur angelus non natura, sed virtute, quia angelicam naturam mundicia castitatis fuit imitatus. Qui enim mundiciam servat, angelos imitatur et vitam angelicam ducit. Unde Ieronimus: *In carne vivere preter carnem non est terrena vita, sed celestis. In carne enim sibi eandem gloriam acquirere maioris est meriti, quam habere*; dum hoc optinere viribus nititur homo cum gracia, quod angelus habet ex natura. Unde legitur de eo, quod cum traditus esset studiis litterarum, cepit pueriles<sup>323</sup> ludos vitare, iuvenum lasciviam<sup>324</sup> fugere, studio intendere [b] et qualiter Deo magis placeret, toto cordis affectu anhelabat. Audiens igitur famam ipsius dominus Lampertus Cracoviensis episcopus eum accersivit et in sua ecclesia canonicum instituit. Qui mox inter suos concanonicos velut sidus celeste emicuit castitate moribus et exemplis omnimode sanctitatis ipsos illustrando, postmodum autem mortuo episcopo dicto in episcopum est electus.<sup>325</sup> Tunc de eo dici poterat verbum Apostoli dicentis [Heb 7,26]: *Talis decebat ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior celis factus*, quia tota conversatio sua totusque affectus suus in celis erat. Et quia vitam celestem duxit, celum eius sanctitati testimonium perhibuit. Legitur enim, quod cum impius rex divina ipsum celebrantem immitatim occidisset et particulas sacri corporis per campum spargi iussisset, celum super eum statim radios sui direxit et quamlibet particulam corporis illustravit. Quatuor enim aquile vise sunt a quatuor mundi partibus advolare que corpus eius circumvolantes custodiebant, ut a nulla bestia tangeretur, et iustum fuit ut quia corpus eius nullam peccati inmundiciam tetigerat, a nulla eciam bestia inmundum tangeretur. Quod videntes Christiani corpus eius colligentes in unum locum posuerunt, mane autem facto invenerunt corpus eius integrum in suo sanguine tinctum, nullam cicatricem habentem, quod accipientes cum reverencia ad ecclesiam sancti Michaelis de Rupella deportaverunt et in ingressu eiusdem basilice sepeliverunt, ubi per decennium lux a sepulcro eius numquam discessit, in quo testimonium puritatis et sanctitatis eius perhibuit.<sup>326</sup>

Et nota quod mundicia tria bona homini operatur:

<1.1> primo quod in anima hominis habitaculum Deo parat, anima enim munda et sancta est sedes Dei, Sap.: *Anima iusti sedes est sapientie*.

<sup>323</sup> pluries *ms.*

<sup>324</sup> lascivia *ms.*

<sup>325</sup> cum traditus ... electus ] Cf. *Vita minor*, 255-256; *Vita maior*, 368-369.

<sup>326</sup> Cf. *Vita minor*, 281-282; *Vita maior*, 388-389.

Item est templum Dei, unde Apostolus: *An nescitis quod templum Dei sitis et Spiritus Sanctus habitet in vobis? Vos, inquit, templum Dei et Spiritus Sanctus habitat in vobis.*<sup>327</sup>

Tercio est tabernaculum, unde Sap. [Prov 8,31]: *Delicie mee sunt esse cum filiis hominum.* Et Apoc. [21,3]: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis* etc.

<1.2> secundo ad regnum celorum introducit, unde Ps.: *Quis ascendit ad montem Domini aut quis stabit* Et respondit: *Innocens manibus* etc.<sup>328</sup> Si ergo desideras ad regnum introire, conserva mundiciam; *hec est enim voluntas Dei*, dicit Apostolus [1 Thes 4,3], *sanctificatio vestra*, id est mundicia vestra, *ut abstineatis*. Unde ipse Dominus dicit: *Estote sancti sicut et ego sanctus sum.*<sup>329</sup> Io.: *Omnis qui spem habet in illo, sanctificet seipsum, sicut et ipse sanctus sum* [sic].<sup>330</sup> Unde in Apoc. [21,27] dicitur de civitate illa celesti, quod *non intrabit quidquid coinquinatum*.

<1.3> Tercio homini manifestat Deum. Unde dicit Dominus in evangelio: *Beati mundi corde quoniam ipsi mundo corde quoniam Deum videbunt.*<sup>331</sup> In qua visione habebunt [f. 126v] infinitas leticias. Si ergo vis esse habitaculum Dei, si celeste regnum introire, si faciem Dei contemplari, conserva mundiciam sicut ille sanctus etc.

<2> **Secundo** tangit **istius sancti premium** cum dicit: *Et iris in capite eius*, id est corona. Ubi notare possumus, quod iris habet triplicem colorem, sive cerilleum, rubeum et celestem. Et iste triplex color designat triplicem coronam qua Deus ipsum coronavit, coronam enim debent habere virgines, predicatorum et martyrum. Quia ipse fuit virgo, predicator, et martyr, ideo hanc triplicem coronam pro mercede a Domino recepit. Ideo merito dicitur: *Et iris, id est corona, in capite eius*.

<3> **Tercio** notatus **nostra utilitas** cum dicitur: *et facies eius erat sicut sol*. Sol virtutem habet: <3.1> illuminat, <3.2> calefacit, et <3.3> vivificat.

Ista tria habuit noster sol beatus Stanislaus: <3.1> illuminavit verbo et exemplo, <3.2> calefacit vestiendo. Unde legitur de eo, quod per totum suum episcopatum omnes orphanos, pauperes et viduas in corde suo quasi in libro scriptos habebat, quibus necessaria singulis ministrabat; mensa etiam sua omnibus communis erat et maxime peregrinis et viris religiosis.<sup>332</sup>

<3.3> Item sol vivificat, quia nisi esset sol, ut dicit Philosophus, nullus vivere posset. In fine etiam mundi, quando sol a cursu suo cessabit, omnia morientur; unde etiam videmus, quod illa, que in hieme quasi mortua erant, adveniente estate, cum sol est in sua virtute, omnia reviviscunt et florere incipiunt. Sic noster sol beatus Stanislaus multos in anima et corpore vivificavit, infirmos sanando, mortuos suscitando, obsessos a demonio liberando. Et sicut sol est magne virtutis in miraculis faciendis, sic etiam beatus Stanislaus.

<sup>327</sup> Cf. 1 Cor 6,19: *An nescitis quoniam membra vestra, templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri?*

<sup>328</sup> Cf. Ps 23,3-4: *Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus et mundo corde*

<sup>329</sup> Cf. Mt 5,48: *Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est.*

<sup>330</sup> 1 Io. 3,3: *Et omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est.*

<sup>331</sup> Cf. Mt 5,8.

<sup>332</sup> Cf. *Vita maior*, 372 (*Vita minor*, 258 – more distant).

## Sermons and Outlines from the Notebook of Jan of Dąbrówka

### Sermon IV: Jan of Dąbrówka\*

Manuscript: **BJ 1635, f. 93v-94v**

[Thema] *Talis decebat ut esset pontifex, sanctus, innocens etc.* [Heb 7, 26]

Quinque bona ostendit Apostolus habuisse nostrum episcopum, contra quinque mala, que tunc erant in Cracovia, que utinam modo non essent:

<A> Erat enim tunc quasi excommunicata, id est multis peccatis involuta. Et ideo misit ei Dominus episcopum non ebriosum, non luxuriosum, sed sanctum et mundum; et ideo dicitur *sanctus*.

<B> Habundabat in ea luxuria et gula, et utinam non modo. Et ideo misit ei episcopum sobrium, castum; et ideo dicitur eum *immaculatus*.

<C> Erant in ea multi infideles et turpes peccatores cum brutis peccantes sicut rex, qui equam pro uxore habuit. Et ideo misit ei Deus episcopum fidelem et a talibus penitus semotum, quod patet, quia propter hoc est occisus; et ideo dicitur *segregatum a peccatoribus*.

<D> Item erant homines bestiales, indevoti et terrena tam diligentes. Ideo misit eis patrem devotum et tota mente et anima celestem, corpore erat in terra, sed mente in celo; et ideo *excelsior celo factus* in mente.

Felix Cracovia, que talem meruit habere patrem et felices in his ipsum imitantes.

Dicendum autem tria de beato Stanislao:

<1> primo ostenditur sua **dignitas**, quia '*pontifex*',

<2> Secundo sua **sanctitas**, quia episcopus peccator non est episcopus, dic.

<3> Tercio sua **felicitas**, quia in celis habet mansionem, '*excelsior*' inquit '*celis*'.<sup>333</sup>

<a> Et quia noster **episcopus** est, debemus ab eo benedictionem petere, quia hoc suum officium est, quod ipse libenter faciet. Legitur de ipso, quod in visione videbatur in quodam campo multos benedicere.<sup>334</sup>

<b> Item quia **sanctus** est, potest nos sua prece sanctos facere.

<c> Item quia noster **Polonus** est, et apud nos debemus eum diligere ex reverencia. Hoc est, quod dicit Sanctus Ambrosius:<sup>335</sup>

*Cuncti, inquit, martyres devotissime [f. 94r] colendi sunt, sed spiritualiter hii reverendi sunt a nobis quorum reliquias possidemus. Illi alii sancti nos oracionibus adiuvant, hii nobiscum moriantur et in corpore viventes nos custodiunt et de corpore egredientes excipiunt, hii iuvant ne peccemus, hii ne horror inferni invadit. Nam hoc, inquit, a maioribus provisum est, ut sanctorum ossibus nostra ossa sociemus. Unde cum illos tartharus metuit, nos pena non tangit et dum illos Christus illuminat, a nobis tenebre diffugiunt.*<sup>336</sup>

Item, quia in celis habitat, rogemus, ut nos cum eo simus.

<sup>333</sup> Cf. Peregrinus, *Sermones*, 584, lin. 5-8; and other variants of the division in Chapter 4 of the dissertation.

<sup>334</sup> Cf. Peregrinus, *Sermones*, 584, lin. 11-21.

<sup>335</sup> Cf. Ambrosius/Augustinus/Rabanus Maurus? The text attributed by the preacher to St. Ambrose is edited under the name of Maximus Taurinensis, *Collectio sermonum antiqua*, CCCM, vol. 219a, Sermo 12, v. 26ff. The sermon model was elsewhere attributed to Augustine. Among others, it is also quoted by Rabanus Maurus, *Homiliae de festis praecipuis*, Homilia 25 – "In natali sancti Albani martyris," PL 110, coll. 49-50.

<sup>336</sup> diffugiunt correxi ] diffigiunt ms.

Quod autem<sup>337</sup> fuerit sanctus, hic **probat ipse Deus, hic celum, hic terra, hic ignis, hic aqua, hic diversa infirmitas,**<sup>338</sup> quam ipse curavit, et omnia membra humana.

Sanctum enim ostendit **Deus** corpus eius sectum potenter reintegrando. Dignus enim fuit quod ille, qui divisum cor non habuit, quod nec corpus divisum haberet. *Multi sunt divisi corde*, Osee X [2]: *Divisum est cor* eius, et plures divise corpore, qui corpus multis meretricibus dividerunt.

Hoc probat **celum**, quod statim lucem sui corporis particulis irradientis destinavit et a tumba eius, ut dicitur, per X annos non recessit, innuens, quod filius erat lucis et non tenebrarum; et in hoc fuit similis Paulo, cuius caput semper radius illuminabat.

Hoc probat **aer**, qui statim aquilas in corporis sui defensionem misit et hoc ideo ut rex avium regi homini obsequium prestaret; et in hoc communicat cum sancto Vincencio, cuius corpus corvi defenderunt, et in sancto Floriano.

Hoc probat **aqua**, que puerum ad sui invocacionem non submersit, alium autem submersum suscitavit; et in hoc similis est sancto Andreo, qui XXX submersos suscitavit. Si ergo submersus es in aliquo peccato, roga.

Hoc probat **ignis**; exemplum de Andrea filio Sinilonis, quem cum<sup>339</sup> flamma in domo quadam omnino involvisset, ad invocacionem sancti Stanislai flamma se dividens viam fecit latam, ut exiret; et in hoc similis Agate, cuius velum ignem Ethneum<sup>340</sup> non permisit<sup>341</sup>. Si ergo urit te<sup>342</sup> ignis luxurie, roga.

Hoc probat **terra**, que mortuum ut testis fieret episcopi super villa ecclesie, vivum emisit.

Hoc probant **demonēs** quos vero et sui corporis presencia ab obsessis eiciebat. Vide mirabilia! Tota creatura servit sancto et defendit! Soli nos ipsum impugnamus contra certando et ecclesie sue iniuriam faciendo.

Item quod<sup>343</sup> fuerit sanctus, hoc probat **omnis infirmitas**, quam ipse curavit. Omnis autem infirmitas aut est capitis, aut membrorum aliorum. Dolorem capitis sanavit in muliere orante ad sepulcrum suum; quidam natus sine cute statim [f. 94v] cum sancto fuisset oblatus, pellem recuperavit. Dic exempla.

Et licet ita fuerit sanctus, infelix Boleslaus non timuit ipsius infulam calcare, et [ipsum] occidere, et canibus dare. Et propter hoc exilio damnatus perit et sui omnes fautores.

### Sermon XXIII: Jan of Dąbrówka\*

Manuscript: **BJ 1635, f. 94v**

#### **In translacione sancti Stanislai**<sup>344</sup>

[Thema] *Enoch translatus est etc.* Eccl. XI [Heb 11,5].<sup>345</sup>

Duplex festum tangitur hic, dic, scilicet Ascensionis et beati Stanislai.

<1> Circa primum sciendum, quod sicut Elias ascendit <1.1> patenter, <2> celeriter, <3> utiliter, sic etiam Christus.

<sup>337</sup> autem *correxi* ] aut *ms.*

<sup>338</sup> Cf. Peregrinus, *Sermones*, 588-591; other variants in Chapter 4 of the disseration.

<sup>339</sup> quem cum ] quem cum quem cum *ms.*

<sup>340</sup> Cf. Arnoldus Lubecensis, *Chronica Slavorum*, MGH Scriptores Rerum Germanicarum 14, liber 5, cap. 9, 180.

<sup>341</sup> permisit *correxi* ] premisit *ms.*

<sup>342</sup> urit te ] te urit te *ms.*

<sup>343</sup> quod *correxi* ] quid *ms.*

<sup>344</sup> Title perhaps added later, it must have been for the martyrdom feast originally.

<sup>345</sup> Eccl. erroneous

<1.1> Patenter, quia terra vidit, sicut patet de vestigiis in lapide, celum - de nube, apostoli – angelo,<sup>346</sup> etc.

<1.2> Celeriter, quia post XXX annos quando totum robur est in homine, vel post XL dies sicut XL horarum in sepulcro iacuit.

<1.4?> Connaturaliter, quia naturaliter est soli per eiusdem circulos redire, aque per eiusdem meatus redeunt in mare, homo qui de terra<sup>347</sup> est in terram redire. Sic Christus, qui de celo.

<1.3> Item utiliter, quia nobis locum parare, Spiritum Sanctum dare, pro nobis advocare.

<2> Circa secundum nota, quod per Eliam beatus Stanislaus, quia sicut Eli fuit servus fidelis, sic iste. Unde Hebre. [7,26]: *Talis decebat* etc. Contra a. b.c.; ubi nota, quod innocens, misericors, dic. Unde potuit dicere illud Io. [10,11]: *Ego sum pastor bonus* etc. [Io. 10,7 et 9], *ostium* [Io. 14,6], *via, vita* [cf. 10,7-11; 14,6].

Fuit etiam successor, quia sicut ille *non pertimuit principem*, Ecc. XL,<sup>348</sup> sic iste.

Mors sua<sup>349</sup> fuit signata per Senecherib, quem occiderunt filii; per Nabucho, cuius corpus mersum frustratim filius fecit dari XXX vulturibus, ut non resurgeret pater eius, nisi vultures redirent in unum; in *Scholastica historia*;<sup>350</sup> per Zachariam, qui est interfectus inter templum et altare,<sup>351</sup> unde solvitur modo proverbium illud clericorum, quod dicitur *filii occiderunt patrem in medio matris*.<sup>352</sup>

## Sermon on St. Adalbert with references to St Stanislaus

Manuscript: **BJ 1635, f. 80v** [no title]

[Thema] *Vidi alterum angelum [fortem] descendentem de celo, amictum nube et iris in capite eius et facies eius sicut sol*, Apok. [10,1]

Vulgata Clementina: Et vidi alium angelum fortem descendentem de celo amictum nube, et iris in capite eius, et facies eius erat ut sol, et pedes eius tamquam colonne ignis.

In verbo isto ostenditur de sancto Adalberto<sup>353</sup>

<1> qualis sit genere,

<2> qualem domum habeat,

<3> qualem vestem,

<4> qualem coronam

<5> et qualem faciem.

<1> Si genus suum queris, scies, quod est nobilissimum, quia angelus. *Vidi*, inquit [**f. 81r**], *angelum*.

<2> Si vis scire domum in qua habitat, dicitur, quod valde gloriosa, quia celum; *descendentem*, inquit, *de celo*. Licet enim corpore habitaverit in terra, affectu tamen erat in celo.

<3> Vestem habuit de nube, *amictum*, inquit, nube, idest misericordia, quia sicut nubes nullam potest recipere impressionem nisi ignis etc. in sermone Stanislai.

<4> Item si vis scire suam dignitatem, dicitur, quod sit coronatus, unde *iris in capite eius*.

<sup>346</sup> angelo *addidi* ] an [sic!] *ms.*

<sup>347</sup> terra *correxi*] terre *ms.*

<sup>348</sup> Cf. Eccli 48,13: *Elias quidem in turbine tectus est, et in Eliseo completus est spiritus eius: in diebus suis non pertimuit principem.*

<sup>349</sup> *stricta del.*

<sup>350</sup> Cf. Petrus Comestor, *Historia scholastica*, PL 198, col. 1453: “timensque ne resurgeret pater suus, qui de bestia redierat in hominem, divisit in trecentas partes, et dedit eas trecentis vulturibus. Et ait ad eum Joachim: ‘Non resurget pater tuus, nisi redeant vultures in unum.’”

<sup>351</sup> Cf. Mt 23,35: *ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti ad sanguinem Zacharie, filii Barachie, quem occidistis inter templum et altare.*

<sup>352</sup> Cf. for example Balduinus Ninovens, MGH SS 25, 535, lin. 33.

<sup>353</sup> Adalberto ] Alberto *ms.* and like that throughout the sermon

<5> Item si vis scire, utrum pulcher fuerit, ostendit quia *facies eius sicut sol*.

Felix Adalbertus qui ita est nobilis, quia filius Dei, sicut angelus. Felix qui talem habet domum ita sanam etc. Felix beatus Adalbertus qui de homine factus est angelus. Sed ve peccatori qui fornicando et huiusmodi opera faciendo dyaboli factus est cum eo unus demon, sicut dicitur Ber[nardus].

Item nota, quod beatus Adalbertus<sup>354</sup> socius erat beati Stanislai vita et officio, quia uterque martyr et episcopus, et ideo dicitur alter angelus.

Primus angelus beatus Adalbertus, predicator, pater et apostolus Polonorum;  
alter beatus Stanislaus, primus martyr Cracovitarum.  
Primus habet sedem in Gnezne, quam fovet multis beneficiis.  
Secunda sedes est in Cracovia, cuius ipse extat honor et gloria.

Isti duo angeli Adalbertus et Stanislaus prefigurati sunt per illos duos angelos, qui alis suis velabant archam Dei, idest ecclesiam, quam isti duo velabant, ne pulvere peccatorum immunderetur et ne suis filiis Deus maxime irascatur immitendo famam etc.

Credisne, quod Polonia, in qua tot sunt calumnie, tot violencie, tot inique leges, tamdiu subsisteret ne eam isti sancti velarent protegendo suo suffragio?

Certe, si solus Moyses potuit Deum placare, ne populum iratus deleret, quanto magis isti duo patroni hoc efficiunt, ne delemur sive per Rutenos etc. Semper enim sicut pii patres non sunt obliti gentis sue kathedre, sue terre, sue et carnis. Sue, quia caro de carne nostra et Polonus de Polonia, et alter Bohemus de Bohemia.

Item, quia fortis fuit, sive Bohemos, sive Ungaros, sive Polonos ad viam Dei a simulacris reducendo, sive ipse beatus Stanislaus contra Boleslaum sceleratum, canes plus hominibus diligentem, dimicando?<sup>355</sup> Ideo dicitur angelus fortis. *Vidi, inquit, angelum fortem!* O, quam fortis, qui tanto tyranno usque ad mortem non cessit, sed de ipso viriliter triumphavit! Hic est alter Elias, qui in vita sua *non pertimuit principem*<sup>356</sup>; nec mirum, erat enim sicut ignis.<sup>357</sup> [f. 81v] Paucos modo habemus episcopos, dic.

Item, quia omnis fuit omnibus,<sup>358</sup> pater in misericordia, ideo dicitur *faciem habere solarem*. Sol communiter illuminat Iudeos, paganos, sicut et Christianos. Sic ipse omnes illuminavit radio verbi et calefecit pauperes subsidio temporali et spirituali. Et in hoc similis fuit Paulo, qui *omnia omnibus factus fuit, infirmis infirmus*,<sup>359</sup> dic.

Quod autem<sup>360</sup> fuerit iste sanctus sicut angelus, hoc probat Deus, hoc celum, hoc aqua etc.

Quere in sermone Sta[nislai] et potes de utroque adaptare et de Floriano, qui fuit angelus et fortis, quod patet, quia sponte se Christianum [esse] est confessus, ligato<sup>361</sup> lapide in flumen proiectus; unde et princeps militum fuit.

---

<sup>354</sup> Sanctus Adalbertus ] s ad al ms.

<sup>355</sup> Dumicando ms.

<sup>356</sup> Cf. Sir 48,13: *Elias quidem in turbine tectus est, et in Eliseo completus est spiritus eius: in diebus suis non pertimuit principem.*

<sup>357</sup> Cf. *et pedes eius tamquam columne ignis.*

<sup>358</sup> frater del. ms.

<sup>359</sup> 1 Cor 9, 22: *Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrificerem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.*

<sup>360</sup> autem ] aut ms.

<sup>361</sup> ligato correx] ] ligate ms.

## Sermon XLI: Jan of Dąbrówka\*

Manuscript: **BJ 1635, f. 146r-146v**

### **Sancti Stanislai martyris**

[Thema] [*F*] *jac tibi duos cherubin superductiles ex auro purissimo* [Cf. Ex 37,7 or 25,18]

Duo cherubin sunt beatus Stanislaus et beatus Venceslaus. Expone prius quoniam sunt duo cherubin, quorum est illuminare, purgare et inflammare; et quomodo ex auro purissimo per innocenciam et quomodo ductiles per martyrium.

Hii figurati fuerunt per Abraham et Melchisedech sacerdotem qui obtulit panem et vinum. Sic beatus Venceslaus vincens hostes, scilicet mundum, carnem et voluntatem; beatus Stanislaus offerens panem et vinum in altari.

Item per Moyses et Aaron. Moyses dux ducens de Egypto populum, Aaron sacerdos legem exponens populo et docens. Sic isti: Venceslaus dux, Stanislaus sacerdos.

Item per David et Samuelem. David rex pugnat pro populo Dei, et Samuel prophetavit. Sic beatus Venceslaus pugnat pro Christo, et Stanislaus prophetavit.

Item per [146v] Simonem et Iudam.<sup>362</sup> Vide in le[ghenda].

Item per b[eatum] Ven[ceslaum?] et Val[erianum].

Item Iosue et Eleazarum.<sup>363</sup>

Appropria, ut vis.

## Sermon LXXIII: Jan of Dąbrówka\*

Manuscript: **BJ 1635, f. 146v** [no title]

[Thema] *Virgem virtutis tue etc.* [Virgam virtutis tue emittet Dominus ex Sion: dominare in medio inimicorum tuorum. Ps 109, 2]

Virga dicitur beatus Stanislaus propter rationes:

<1> Primo quantum ad electionem episcopalem, quia ut Aaron, dic.

<2> Secundo quantum ad miraculorum operationem.

<3> Tercio quantum ad clemencie comparacionem seu gracie restitutionem. Hester.

<1> Primo dico quantum ad electionem, quia sicut A[aron] mediante virga est electus, sic iste mediante virga, id est Dei filio, est electus. Ipse enim est virga vigilans.

<2> Secundo comparatur virge Moysi propter miraculorum operationem, quia sicut Moyses mediante virga fecit plura miracula in Egypto, sic noster Moyses, idest Christus, fecit multa miracula per virgam suam, scilicet beatum Stanislaum, et usque in presens facit.

<3> Tercio comparatur virge Assueri<sup>364</sup> propter gracie restauracionem, quia sicut virga eius fuit virga clemencie et pietatis omnibus osculantibus eam. Dic historiam de Hester, quomodo fuit prolapsa. Sic beatus Stanislaus est virga summe clemencie et pietatis, inclinatur per regem Assuerum, idest Christum, omnibus invocantibus eum in quacumque necessitate.<sup>365</sup> Dic miracula.

<sup>362</sup> Iudam *correxi* ] Iudem *ms.*

<sup>363</sup> Eleazarum *correxi* ] Leazarum *ms.*

<sup>364</sup> Asseri *ms.*

<sup>365</sup> neccesse *ms.*